5. - Ejusmodi rei venditio, qua quis bene uti potest, sed cum intentione ut abutatur ipse in malum, illicita est ex Apostolo, *Rom. 1,32*: Quia non solum digni sunt morte qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

6. - Illicita pariter est venditio rerum quibus bene uti homines possunt, si alter praevideatur abusurus in damnum religionis aut reipublicae. Hujus malae speciei exemplum peti potest ex Constitutione quadam Benedicti XIV nr. VII, quae legitur Bullarii sui tomo 261.

8597 7. - Ejusmodi etiam rei qua emptor abusurus praevidetur, illicita est iis in circumstantiis in quibus proxime ad peccatum concurrere eadem censi posset. Evincunt theologi, ex Propositione 51 damnata ab Innocentio XI: Famulus qui submissis humeris scienter adjuvat herum suum ascendere per fenestras ad stuprandam virginem, et multoties eidem subservit deferendo scalam, aperiendo januam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter si id faciat metu notabilis detrimenti, puta ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur.

8598 8. - Denique illicita est ejus rei venditio qua alter abusurus praevidetur etiam in casu quo traditio ad malum proxime non inserviret, ubi saltem sine gravi damno potest denegari, vel nulla justa et proportionata causa excusare valeat hanc traditionem. Unicuique enim mandavit Dominus de proximo suo. *Eccli. 17,12*. Quare si tenetur quisque proximum tum revocare a peccato, tum impedire ne in peccatum labatur, si possit saltem sine gravi incommodo, a fortiori tenebitur ex caritate non suppeditare materiam peccandi. Ita egregie Gabriel Antoine, et fuse Petrus Ballerini, in praelectione, V. De Scandalo, ad S. Antonin.

8599 Haec satis certa sunt, et sufficere arbitror pro fundamento ad subjecti casus solutionem. In quo equidem de armorum et veneni venditore sententia aperta ex dictis est. Difficultas adhuc remanet quoad fucos, aleas, taxillos, chartas lusorias et similia, de quibus dubitatio occurrit, an in eo genere sint quo uti bene homines possint. Quod autem primo hujusmodi rebus uti aliquando possint homines absque peccato mortali, sufficere videtur auctoritas S. Thomae et Antonini. Ille siquidem de fucis loquens, quaestione citata, 2-2, 169, 2 ad 2, ait: Non semper talis fucatio est cum peccato mortali, sed solum cum fit propter lasciviam, vel in Dei contemptum. Rationem etiam tangit Angelicus Doctor, ubi supra, *ibi*, praemisera quod fucatio species est fictionis. Constat namque, ut bene adnotavit Cajetanus *ibi*, quod fictio nisi sit perniciosa non est peccatum mortale, sicut de mendacio dicimus, quod solum perniciosum est mortale. Mulierum autem fucatio officiosa est, ad pulchritudinem serviens, non perniciosa secundum se, sicut nec suprema pulchritudo naturalis.

8600 De aleis vero, taxillis, chartis lusoriis, S. Antoninus ait, p. 2 tit. 1 cap. 23: Ludus aleae est peccatum mortale secundum Raymundum, quod credo verum quando ex cupiditate quis ludit, scilicet principaliter motus non ob recreationem, sed ad acquirendum quid notabile per ludum; nam ludere quid modicum, ut pueri faciunt, vel ob recreationem et moderate, non videtur mortale. Nunc autem ulterius potest inquiri an etiam prorsus absque peccato in aliquo casu earumdem rerum usus praesumi prudenter possit: quod adhuc difficilius est enodare.

8601 Quantum igitur ad fucos, theologi nonnulli, inter quos Franciscus Syltius in suis ad Divum Thomam Commentariis, et P. Daniel Concina, Theologiae

moralis, tr. 7, inducunt in hac specie doctrinam quam Divus Thomas supralaudato jam loco, 2-2, 169,2 ad 2, trahit his verbis distinguendo: Sciendum tamen est quod aliud est fingere pulchritudinem non habitam, et aliud occultare turpitudinem ex aliqua causa proveniente, puta aegritudine, vel aliquo hujusmodi; hoc enim est licitum. Supponunt porro laudati theologi mulierem aliquam fucō uti posse ad occultandam turpitudinem, quo speciali in casu fucorum usus a mendacii fictionisque macula salvari possit; a quo proinde, si vanitatis insuper et luxuriae intentio arceatur, accedente maxime quadam veluti justa et rationabili causa (puta ne a viro suo alienae ut fit pulchritudini inhiantē summopere injuriam in honesto thalamo ipsa patiat, aut potius jurium omnium et honestatis auctor Deus) concludere rationabiliter ipsi videntur, talem determinatum, hisce aut forte similibus circumstantiis, usum absque peccato esse.

8602 Quoad aleas, modo inquirendum est postremo, num aliquis pariter usus esse possit absque peccato. In canone 42 et 43, inter vulgares apostolicos, ita legitur: Episcopus aut presbyter, aut diaconus aleae atque ebrietati deserviens, aut desinat, aut certe damnetur. Subdiaconus autem, aut Lector, aut Cantor, similia faciens, aut desinat, aut communionē privetur. Similiter etiam laici. Conc. Eliberitanum, can. 79: Si quis fidelis alea, idest tabula luserit, placuit etiam abstineri; et si emendatus cessaverit, post annum reconciliari. Quocirca verius putamus, ait Benedictus XIV, l. 7 Syn. Dioec. c. 61, nr. 1, alearum lusum omnibus quidem christianis, sed speciatim ecclesiastica esse prohibitum.

8603 Itaque, quantum ad Ecclesiasticos; Synodus Romana sub Eugenio II, can. 11: Sacerdos sedulo divina debet perscrutari et admonere eloquia... Quam ob rem ludos coram se fieri non delectetur. Transgressor quidem inventus, admonitione Episcopi ulterius agere desinat: sin autem canonice judicetur. Innocentius III, in Concilio Oecumenico Lateranensi: Ad aleas et taxillos ne ludant, nec hujusmodi ludis intersint. His praecognitis, quae a sacris statuta sunt canonibus (quorum seriem videre est, veterum quidem a Christiano Lupo in notis ad can. 50 Trull., recentiorum vero a Thomassino collecta, part. 3, De veteri et nova Ecclesia disciplina, l. 3, c. 26, cum non solum aleae ludere, sed et interesse et spectare, et coram se fieri delectari, ecclesiasticis sit vetitum, de his amplius non inquirimus.

8604 Circa laicos fideles, unice quaestio remanet. Obserevandum autem est quod supra laudatus Pontifex Benedictus XIV canonistarum facile princeps, ibidem asserit: nimirum abn Ecclesia legibus alearum lusum omnibus christianis prohibitum ob eandem rationem, propter quam illum damnarunt vetustae Romanorum leges: quia nimirum per illum homines ad fraudes; fallacias, mendacia, perjuriam, furta, aliaque enormia scelera inclinantur; ut videre etiam est apud Cornelium Tacitum, in libro De moribus Germanorum, cap. 14, et Ammianum Marcellinum, l. 14, cap. 19, et l. 18, c. 22.

8605 Itaque si statuatur in praxi casus aliquis in quo hujusmodi crimina a tali ludo arceantur, non solum sed etiam eorumdem criminum fomentum et periculum, quod finis praecipuus legis esse videtur: seclusa cupiditate omni, maxime accedente, quasi cohonestante quadam et rationabili causa, puta si pater familias Deum timens, pueros suos sub levissimo aliquo munusculo ludentes coram se, domi contineat a malorum consortio, vel ab aliis morum stupendis periculis, non videtur in hoc casu contra legem peccatum esse. Quod et leges ipsae indicare non obscure admodum videntur. Lib. XI Digesti tit. 3 De aleatoribus, Lege fin. ex responsis Pauli celeberrimi romani iuresconsulti, l. 10 ad edictum, uti sic ait: Quod in convivio vescendi causa ponitur, in eam rem familia ludere permittitur, ut quemadmodum etiam ibi, explicat Glossa, si pauciora puncta habueris amittas portionem tuam: sic ut ex pecunia qua unus vel plures amiserint emanant aliqua ut vescantur communiter.

8606 Porro sub alea nomine, juxta sacrorum cononum mentem, intelligi omnem lusum a fortuna potius quam ab industria et arte pendentem, animadvertunt Vallensis, ad tit. 1, l. 3, Decret. nr. 12, et Sanctus Antoninus, loco citato, Tuldenus autem ad titulum cod. De aleatoribus. Non tantum, inquit, tesserarum lusus, sed quicumque alius perinde a fortunae eventu, immo vel a solertia pendens continetur, et in lucrum exercitus, improbat.

Hinc patet quid de chartis lusoriis et similibus statui possit; nam quo magis in hisce ludis fortunae detrahitur, et solertiae tribuitur, remota lucri cupiditate, et fine legis rite servato, eo minus erit difficile casum statuere specialem, in quo sub occurrente aliqua fortassis honesta et rationabili casu et circumstantia, eorumdem absque peccato usus, omnia circumspicienti, possit apparere.

8607 [Sintesi della soluzione]:

Quae acquiri non possunt, nulliter venduntur. Quorum vero malus tantum usus, aut lege prohibitus, vel quibus male usus emptor praevideatur, contra bonum publicum religionemve, aut etiam in privatum alicujus sive proprium, ad quod traditio ipsa concurrat proxime aut, si remote tantum, quando sine gravi saltem damno denegari possint a venditore nullam habente justam ac proportionatam causam excusantem, eorum omnium illicita venditio est.

Quare, qui vendit arma, venena, aleas, taxillos, chartas lusorias, sic excusari videtur ut non peccet tunc, vel non sit in malo statu quando, cum quodam circumstantiarum discrimine, vendat et cautela prout supra, juxta quantitatem periculi ex parte rei vel personae ad abusionem. Quia non omnis praedictis omnino usus malus simpliciter apparet.

8608

[SUL GIUSTO PREZZO]

Ad propositam hodie quaestionem, dicendum quod pretium justum, seu aequale, est quod exaequat valorem mercis. Si enim, inquit S. Thomas, 2-2, 77, 1, si pretium excedat quantitatem valoris rei, vel e converso res excedat pretium, tolleretur justitiae aequalitas. Valor autem rerum duplex est: naturalis et usualis, quemadmodum ait S. Antoninus, p. 2, tit. 1, c. XVI. Valor naturalis rei est secundum bonitatem naturae a Deo in re creata; et hoc modo mus, vel pulex, vel formica, plus valent quam panis; quia illa habent vitam, animam, visum, et non panis, vel respectu ad usum nostrum: et hoc modo quando aliqua sunt usibus nostris utiliora, tanto plus valent; et secundum hoc panis plus valet quam mus.

8609 Quantum autem ad pretium adaequandum in emptione et venditione, ut in praesenti, valor rerum non ex ipsarum naturali perfectione absolute, sed ex ipsarum utilitate, sive usu potius in ordinem ad finem humanae vitae pensari debet, secundum hominum aestimationem; prout etiam S. Augustinus satis innuit libro 11 De civitate Dei, c. 16, t. 7, 284 E sqq. Quis enim, inquiens, non domi suae panem habere quam mures, nummos quam pulices malit? Sed quid mirum, cum in ipsorum hominum aestimatione, quorum arte natura tantae est dignitatis, plerumque carius comparetur equus quam servus, gemma quam famula?

8610 Porro finis humanae vitae triplex potissimum esse videtur, secundum quod appetunt homines in primis ipsum vivere absolute, deinde etiam commode, postremo honeste, sive cum quodam splendore, vivere. Et ideo rationabiliter tanti apud homines valent res, quantum ipsis ad triplicem hunc finem assequendum inserviunt. Cum igitur omnia quae in mundo sunt propter hominem facta sint, egregie P. Rebus Besomb. De contractibus, c. 5, § 4: Juxta prudens judicium, tanti aestimari debent, quantum hominibus inserviunt, vel ad eorum vitam fovendam, ut sunt victus et vestitus, vel ad honestam voluptatem procurandam, uti viridaria, concentus etc., vel ad ejus dignitatem ostendendam, uti magistratus, munera publica etc.

8611 Ad explorandum autem hunc valorem usualement rerum, circumstantiae aliquae sunt attendendae, quas et late expendit, et trifariam distribuit Jo. Medina, Codice de rebus restituendis, quaest. 31. Quaedam enim sunt circa merces ipsas, ut copia vel inopia, fertilitas seu sterilitas, necessitas et commoda, melioratio vel deterioratio. Quaedam circa venditores, ut labores, expensae, pericula, damna in illis comparandis, adducendis, conservandis; item modus vendendi, an sub hasta, an per mercatores, an ultro offerant, an rogati vendant, an in magna quantitate, an minutim. Quaedam demum circa emptores, sintne pauci an multi, sitne pecuniae copia vel inopia. Ex his omnibus circumstantiis major vel minor utilitas seu indigentia, seu necessitas rerum prudenti aestimatori constabit, unde earum crescit vel decrescit valor.

8612 Notandum autem valde est, quod aequissime admodum in jure cautum hic reperitur (nimirum L. "Pretia", § ad Leg. Falcidiam): Pretia rerum, non ex affectui aut utilitate singulorum, sed communiter, finguntur, hoc est definiuntur. Communi igitur prudentum judicio haec aestimatio relinquitur, ut privatae cupiditatis vel illusio, vel fraude deceptio, et ejusdem quoque periculum quam maxime, utpote a recto justitiae calculo distans, longe sit. Hoc itaque censetur pretium justum secundum rationem seu naturaliter, quod ex communi judicio fori, seu vulgari hominum aestimatione attentis circumstantiis, seculis fraude et monopolio, constitutum sit. Hinc dicitur naturale pretium, seu vulgare.

8613 Quod tamen cum hominum judicia inter se aliquantulum differre, neque omnino in eodem mathematico puncto soleant convenire, quamdam habet et quidem justam dividuam latitudinem: hoc est pretium infimum seu pium, moderatum seu medium, supremum seu rigorosum. Pretium rerum, ait S. Thomas, 2-2, 37, 1 ad 2, non est punctualiter determinatum, sed magis in quadam aestimatione consistit, ita quod modica additio vel minutio non videtur tollere aequalitatem justitiae.

Unanimis est itaque doctorum sententia, teste P. Reinff. t. 17, § 5, in emptione et venditione tamdiu justitiam servari, quamdiu limites summi aut infimi pretii servantur. Hos vero si quis excedat, injustus fit, et contradicit Apostolo praecipienti, *1 Thess. 4,6*: Ne quis supergrediatur neque circumveniat in negotio fratrem suum: vindex est enim Dominus de his omnibus.

8614 Terminos autem justae hujus latitudinis, cum haud facile statuere sit, satius et hoc videtur prudenti hominum judicio relinquere definiendum, ait P. Scarpazza, Theol. Mor. t. 5, tract. 8, p. 3 c 2, § 2. Illa una potest esse regula a plerisque sapientibus, et christianae ethicae scientibus viris probata, nimirum: quo res venalis vilior est, minorem recipere justii pretii latitudinem; majorem vero quo pretiosior. Hinc, si communis rei moderatum pretium sit 10, infimum erit 9, summum 11. Sic latitudo erit infra 2. Si pretiosae pretium moderatum sit 100, latitudo erit infra 10, aut circiter.

8615 Licet enim, ait S. Bernardinus Senensis, tom. 2 Operum, serm. 36, ar. 1, cap. 3, licet enim aestimatio nostra in taxando rei pretium seu valorem, non sit punctualis, nihilominus potest et debet illud sub congruis limitibus mensurari, alias excederet congruam et probabilem mensuram, et etiam regulam rationis. Hoc itaque est velut primum pretium justum, naturale. Est etiam alterum, quod vocant legitimum, eo quod a publica potestate legitime taxetur. Supremae autem potestati, sive per se sive per suos delegatos, taxandi mercibus pretium revera jus inesse apud omnes constat. Sigismundus Scaccia, tractatus De Commerciis, p. 3: Certe potest, inquit, Princeps, quando quod agit juste agit, maxime si publicam respicit utilitatem; quia Princeps alique reges, dicuntur tutores publici status. Senec. De